A fol. 54 v; B fol. 34; C fol. 62; D fol. 65 v; E fol. 47.

## N.º 8. MISSA IN NL S. AC BEATISSIMI RUPHI EPI ET CONFESSORIS

## Mss. A B C D E

Propiciare domine quesumus famulis tuis. per huius sancti confessoris tui atque pontificis Ruphi qui in presenti requiescit ecclesia merita gloriosa. ut eius pia intercessione. ab omnibus semper protegamur adversis. Per.

TITULUS: M. in nle s. Ruphi epi et conf. D; In commemoratione s. Ruphi E. per huius... Ruphi qui] per scorum tuorum quorum reliquie *corr. sobre rasura mano posterior* B; per scorum tuorum *corr. sobre rasura m.p.* C; per scorum quorum eliquie E vt eivsl eius borrado con rasura C.

SACRA. Suscipiat clementia tua domine quesumus de manibus nostris munus oblatum. et per huius sancti confessoris atque pontificis Ruphi orationes. ab omnibus nos emundet peccatis. Per.

per huius... Ruphi] per horum scorum *corr. sobre rasura mano posterior* B; per h(rasura) orationes C; pe horum scorum E.

AD COMPLENDUM. Divina libantes misteria que pro huius sancti confessoris tui atque pontificis Ruphi veneratione tue optulimus maiestati. quesumus domine deus noster ut per ea veniam mereamur peccatorum. et celestis gratie donis reficiamur. Per.

pro huius... Ruphi] pro horum scorum *corr. sobre rasura mano posterior* B; *rasura* C; pro horum scoun E.

A fol. 110-110 v; B fol. 115 v-116; C fol. 135-135 v; D fol. 130 v-131; E fol. 184-184 v.

## N.º 9. LAS APOLOGÍAS Y EL «ORDO MISSAE»

### a) LAS APOLOGÍAS.

En el prototipo de don Gaufredo (cod. A) no había «Ordo missae»; tan sólo dos apologías antes del prefacio. Son las oraciones atribuidas a san Agustín (*Summe sacerdos et vere pontifex*) y a san Ambrosio (*Ante divine maiestatis tue dne deus conspectum reus assisto*). Una y otra se recitaban mientras se cantaba el oficio, o bien antes de la misa, como preparación.

En las copias dertusenses se transmiten esas dos apologías del siguiente modo: B las transcribe a continuación de la ABSOLUTIO; en D preceden al Orden de la misa; E copia la *Summe sacerdos* antes del Calendario; F transcribe después de la ABSOLUTIO, la apología de san Gregorio (*Deus qui ex indignis*) y luego la de san Agustín (*Summe sacerdos*).

Hay, además, otra apología, antes del Orden de la misa, en los códices BC; es la *Ignosce domine quod dum rogare compellor*.

### b) EL ORDEN DE LA MISA.

El *Ordo missae* es fundamentalmente idéntico en los códices BC. Lo transcribo según el manuscrito 56 (B); numero las fórmulas para facilitar el cotejo con otros ejemplares. Anoto las principales variantes de los códices del siglo XIII (DEF), especialmente las del último eslabón (F) en la transmisión manuscrita.

## TEXTO

1. CONFESSIO. Et introibo ad altare dei. | Iudica | [f. 53 v  
me deus et discerne  
confessio] Ad introitum misse dicatur a presbitero F.

2. Confiteor omnipotenti deo. et beate Marie et omnibus sanctis.  
et vobis fratres me graviter pecasse per superbiam cogitatione con-  
sensu et opera mea culpa

deo omnip] F Marie virgini] F tibi frater] F cogitatione] locu-  
tione delectatione *add.* F consensu] verbo et opere et in cunctis viciis malis  
mea culpa mea culpa *add.* F.

3. ABSOLUTIO. Per meritum et intercessionem beatissime virginis Marie, et omnium electorum, misereatur tui omnipotens deus, et dimittat tibi omnia peccata tua, liberet te ab omni | malo, et per- | [f. 54 ducat te Ihesus Christus ad vitam eternam. Amen.

Absol.] 'Responsio 'F Per 'meritum... 'electorum] *om.* D F peccata tua] preterita presentia et futura *add.* F Ihs xps] Ihu xpe *cod.* B.

4. ABSOLUTIO. Absolutionem et remissionem omnium peccatorum nostrorum, et spatium et fructus penitentie, et emendationem vite, et cor penitens per gratiam spiritus sancti tribuat nobis omnipotens et misericors dominus. Amen <sup>1</sup>

Absol.] *om.* C; Et presbiter F fructus dignos penitentie] F *In cod.* B sequuntur: Oratio bi Augustine... Oratio beati Ambrosii...

5. YMNUM ANGELICUM. Gloria in excelsis deo | [f. 58 hymnus angelorum] F *In C sequitur* Symbolom credulitate, Credo in unum deum.

6. DICENDO A DIACHONO ANTE EVANGELIUM. Munda cor | [f. 58 v meum et corpus ac labia omps deus... valeam nuntiare.

Dicendo... evang.] Dicatur a diachono F.

7. SEQUITUR BENEDICTIO PRESBITERI. Dominus sit in corde tuo in ore et in labiis tuis, ad pronuntiandum nobis sanctum evangelium Ihesu Christi domini nostri. Qui cum eodem.

Sequitur... presb.] *om.* sequitur E; R. Presbyter F nobis] *om.* F qui cum eodem] *om.* E; qui cum patre. Corroboret dominus sensum et labia tua ut recte pronunties nobis eloquia sua *add.* F.

8. SIMBOLUM MAIOR. Credo in unum deum... simbolus maior] C *om.* F.

9. AD HOSTIAM IMPONENDAM. Grata tibi sit | domine hec | [f. 59 v oblatio quam tibi offerimus pro nostris delictis et pro sancta ecclesia tua catholica. Per Christum dominum nostrum.

Ad impon. host.] E Per... nostrum *om.* D.

10. AD OFFERENDUM CALICEM. Offerimus tibi domine calicem salutis perpetue, deprecamurque clementiam tuam ut ante conspectum divine maiestatis tue cum odore suavitatis ascendat <sup>2</sup>.

Ad offeren. cal.] Ad cal. imponendum F.

<sup>1</sup> F añade tres oraciones: ET PRESBITER. Aufer a nobis... mereamur in- troire. ORATIO A PRESBITERO. Conscientias nostras... inveniat mansionem. Qui. ALIA ORATIO. Adsit dne qs virtus spiritus sancti... tueatur adversis. Per. (fol. 70 v).

<sup>2</sup> F añade: ALIA ORATIO. Suscipe dne sancte pater omnipotens eterne deus hanc hostiam oblationis quam ego indignus et peccator tibi domino meo vivo et vero humiliter offero et mittere digneris sanctum angelum tuum de celis qui sanctificet corpus et sanguinem istum. Amen (fol. 72 v).

11. **BENEDICTIO OBLATIONIS.** Dextera dei omnipotentis benedicat hec dona sua<sup>3</sup>

oblationis] *om.* F      dei] Patris *add.* C D F.

12. **ALIA.** Suscipe sancta trinitas hanc oblationem quam tibi offero. pro me peccatore miserrimo omnium hominum, et pro omnibus fidelibus christianis tam vivis quam defunctis in memoriam incarnationis, natiuitatis, passionis, resurrectionis et ascensionis domini Ihesu Christi, et in honore omnium sanctorum tuorum qui tibi placuerunt ab initio mundi et quorum hodie festiuitas celebratur, et quorum hic nomina vel reliquie habentur ut illis proficiat ad | honorem, nobis ad | [f. 60 salutem, et ut illi omnes sancti pro nobis intercedere dignentur in celis quorum memoriam facimus in terris.

Alia] *om.* C      Alia. Suscipe... in terris] *om.* D E F.

13. **Facturus memoriam salutaris hostie...**

*om.* D E F.

14. Suscipe sancta trinitas hanc oblationem quam tibi offero pro me misero peccatore, et pro famulis et famulabus tuis, et pro omni populo christiano, vivis | et defunctis, ut proficiat ad vitam | [f. 60 v eternam et ad requiem anime mee. Per Christum

*om.* E F      Suscipiat] *praemit.* oratio D.

15. **HIC SE HUMILITET SACERDOS CORAM ALTARE ET DICAT.** In spiritu humilitatis et in animo contrito, suscipiamur domine a te, et sic fiat sacrificium nostrum, ut a te suscipiatur hodie, et placeat tibi domine deus<sup>4</sup>.

Hic... et dicat] Ad supplicationem F      Hic] Cum E      coram] ante *add.* C D      et dicat] *om.* E.

16. **QUANDO VERTIT SE AD POPULUM.** Obsecro vos fratres orate pro me ad dominum, ut meum sacrificium et vestrum pariter placabile fiat ei.

Quando... ad popu.] Presbiter ad populum F      vertit] convertit C D E  
pro me ad dnm] ihm xpm *add.* F.

17. **RESP[ONSIO] POPULI ET CLERICI.** Suscipiat dominus Ihesus Christus sacrificium de manibus tuis, et dimittat tibi omnia peccata tua.

Mittat tibi auxilium de sancto et de Syon tueatur te. Memor sit omnis sacrificii tui et holocaustum tuum acceptabile fiat ei.

<sup>3</sup> F *añade:* AD ENSENSUM (sic). Dirigatur dne oratio mea sicut incensum in conspectu tuo (fol. 72 v).

<sup>4</sup> F *añade dos oraciones:* BENEDICTIO. Descendat dne qs [gratia] celestis et benedictio (nis *cód.*) consecrationis super hoc [s]al[u]tare munus tibi oblatum. ALIA BENEDICTIO. Descendat dne spiritus sanctus super hoc altare qui hec munera tue maiestati oblata benedicendo benedicat et sanctificando sanctificet, et sumencium corda dignater emundet. Per eundem (fol. 72 v).